[image: image2.png]

  西华教字[2009]220号

[image: image1.jpg]LN i

西华大学关于印发《研究生创新基金实施办法》的通知

校内各单位：

《西华大学研究生创新基金实施办法》经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                           二○○九年九月九日

主题词：印发  研究生  创新基金  实施办法  通知

 西华大学校长办公室                   2009年9月9日印

校对：刘兴伟                              （共印15份）

西华大学研究生创新基金实施办法

第一章  总则

第一条  西华大学研究生创新基金旨在充分激发优秀研究生的创新意识，加强其创新能力及团队协作精神的培养，鼓励在校优秀研究生积极开展创新实践活动，形成具有创新性的实验产品、研究报告等具有较好显示度的研究成果，进一步提高我校研究生培养质量。为规范基金的使用和管理，特制定本规定。

第二条  管理机构。为加强管理，学校设立研究生创新基金管理委员会（以下简称“基金管委会”）。基金管委会由分管研究生工作的校领导、研究生部、科技处、计财处和各学院分管研究生工作的负责人组成，负责基金资助项目的立项审查、结题验收、项目争议裁定等工作。基金管委会办公室挂靠研究生部培养科，负责日常事务处理。

第三条  基金资助项目经费来源于校研究生发展基金，其项目评选工作遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、择优支持”的原则。

第二章 资助范围

第四条  研究生创新基金择优资助学术思想新颖，研究目标明确，研究内容具体，研究方法和技术路线合理可行的，预期能取得一定创新性成果的制作、验证项目、研究报告，或能发表SCI/SSCI论文。

第五条  允许具有创新的风险型选题。

第三章 申报人条件

第六条  基金申请人须为我校在校硕士研究生（不含在职攻读硕士学位的研究生）。鼓励以项目组名义进行申报。

第七条 模范遵守校纪校规，积极参加政治学习、社会工作和公益劳动，表现突出，具有良好的思想品德；

第八条 按教学计划完成学习任务，中期考核为优秀，科研能力突出；

第九条 我校招收的免试攻读硕士学位的优秀应届本科毕业生，其科研能力特别突出的，可在中期考核前申报；

第十条 积极参加体育锻炼，身体健康。

第四章 申报与评审程序

第十一条  基金资助项目采取研究生本人申报，学院审议推荐，基金管委会评审的方式进行。基金的申报及评审工作一般在每年的三月进行。具体评审程序如下：

1、根据学校下发的有关基金项目申报工作的具体安排，由项目申报人首先填写《西华大学研究生创新基金申报书》，由所在学院初审，签署审议结果和推荐意见，择优推荐并报送基金管委会办公室；

2、基金管委会办公室对申请人资格、申报项目的有关内容是否符合基金资助范围及要求等进行审查，并提出拟立项资助的项目及资助额度，提交基金管委会评审。

3、通过基金管委会评审的研究项目，学校下文公布。

第五章 项目管理与实施

第十二条  学校下文的研究生创新基金项目参照西华大学纵向科研项目进行管理与实施。项目负责人的指导教师作为名义项目负责人。

第十三条  项目完成后，项目负责人应及时填写《西华大学研究生创新基金项目结题审批表》，提交最终研究成果，报送基金管委会申请项目结题。

第十四条  资助项目一般以一年为完成周期。因特殊原因无法按时结题的，经基金管委会批准可延期三个月或半年。对超期仍未完成的项目，学校收回已拨经费，并追究相关责任。

第十五条  接受该基金资助的研究生作为项目负责人，至少应在申请学位论文答辩前1个月，提交结题报告1份或以第一作者单位为西华大学的学术成果1份，结题合格者方可申请学位论文答辩。

第十六条  凡研究生创新基金资助的项目，其研究成果的知识产权归学校和项目研究人共同所有。基金项目研究形成的论文、专著、数据库、专利以及成果鉴定、获奖、成果报道等，均须以西华大学为第一作者单位，项目负责人为第一作者，其成果还须注明“本课题由西华大学研究生创新基金资助”字样(英文为：Supported by the Innovation Fund of Postgraduate, Xihua University)。

第六章 经费使用与管理

第十七条  研究生创新基金项目每项资助额度为：工科不超过3000元，理科不超过2000元，文科不超过1000元。采用一次核定，一次拨付的方式。

第十八条  经费支出主要用于项目研究工作中所必需的购置小型设备、实验器材消耗、发表论文、学术会议、差旅等费用。所购设备及形成的物质样机与软件归学校所有。项目的借款与报帐须由项目负责人和名义项目负责人共同签字。

第十九条  学校鼓励各学院为立项项目提供必要的配套资金和条件保证。

第七章 附则

第二十条  本办法从发文之日起实施，由研究生部负责解释。

PAGE
4